
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DPB003/ 144 del 21/04/2023   - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione  

 

OGGETTO: Servizi di verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del Genio Civile, via 

Asinio Herio – Chieti. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 coordinato con L. 

120/2020 - CIG: 9760666464 - URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

− con determinazione dirigenziale n. DPB003/162 del 13/05/2019 sono stati, tra l’altro, approvati gli 

atti tecnici e di gara relativi all’Incarico per verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede 

del Genio Civile, via Asinio Herio - Chieti per un importo complessivo del quadro economico di        

€ 60.900,00 di cui € 31.001,40 per Spese tecniche per Studio di Vulnerabilità sismica comprensive di 

relazione geologica, € 29.898,60  per saggi e indagini (comprensivi di Oneri per la sicurezza per                

€ 896,96) ed € 19.100,00  per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione; 

− in data 09/07/2019 è stata inviata una RDO n. 2273864 sul portale MEPA; 

− con determinazione dirigenziale n. DPB003/475 del 19/12/2019 si è proceduto all’aggiudicazione   

del servizio di verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del Genio Civile in Via 

Asinio Herio – Chieti, all’operatore economico Raggruppamento costituendo STUDIO PARIS 

ENGINEERING S.R.L. (Capogruppo) - AURELI SOIL S.R.L. (mandante), per l’importo complessivo 

pari ad € 32.476,57 esclusa IVA e contributi previdenziali; 

− con la medesima determinazione veniva approvato il quadro economico sotto riportato: 

 

A- IMPORTO A BASE D’ASTA 

A.1 Spese tecniche per studio di vulnerabilità Sismica  € 31.001,40 

A.2  Saggi ed indagini  €  29.001,64 

 Importo Totale A Base Di Gara Soggetto A Ribasso ( A.1+ A.2 ) € 60.003,04 

B- RIBASSO OFFERTO 

B.1    Ribasso offerto del 47,37 % su A.1 –Spese tecniche  € 14.685,36 

B.2  Ribasso offerto del 47,37 % su A.2 – Saggi e indagini  € 13.738,07 

  Totale ribasso offerto  € 28.423,43 



C-IMPORTO RIBASSATO 

C.1    Importo ribassato Spese tecniche  (A1-B1) € 16.316,04 

C.2 Importo ribassato Saggi e indagini   (A2-B2) € 15.263,57 

C.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      896,96 

 Importo contrattuale (C1+C2+C3) €  32.476,57 

D- SOMME A DISPOSIZIONE 

D.1  Fondo Incentivante per funzioni tecniche dipendenti della S.A.   

 Art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

€    1.218,00 

D.2 Contributi cassa di previdenza per progettisti 4 % di C.1  €      652,64  

D.3  Iva 22% su  ( C.1 + D.2) Spese tecniche   €   3.733,10  

D.4 Iva 22% su  ( C.2+ C.3 ) Saggi ed Indagini   €   3.555,31  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D1+D2+D3+D4)  €  9.159,05 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 41.635,62 

 

− con la medesima determinazione veniva impegnata, a valere sull’annualità 2019, la somma totale di  

€ 41.635,62 sul capitolo 12344/10, PDC 2.02.01.09.000, del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2019-21, come da variazione di bilancio di cui alla Delibera DGR  n.710 del 25.11.2019, 

di cui € 40.417,62 in favore del Raggruppamento STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. - AURELI 

SOIL S.R.L. ed € 1.218,00 per incentivi; 

 

PRESO ATTO che gli impegni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. DPB003/475 del 

19/12/2019 non risultano essere stati assunti al tempo, inficiando la procedura in itinere; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE, con il manifestarsi dell’emergenza epidemiologica e delle connesse 

difficoltà tecniche e logistiche, il servizio non è di fatto stato avviato; 

 

DATO ATTO CHE permane l’interesse all’esecuzione del servizio per cui sono state attivate tutte le 

opportune interlocutorie con il Raggruppamento STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. - AURELI SOIL 

S.R.L. al fine di valutare la possibilità di riaffidamento del servizio alle medesime condizioni; 

 

VISTE in ultimo la nota prot. n. RA/0126649/23 del 22.03.23 e il riscontro acquisito dallo STUDIO PARIS 

engineering s.r.l., mandante del raggruppamento sopra indicato, acquisito al protocollo con n. 0146534/23 

del 03.04.2023, in atti d’ufficio; 

 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a nuovo affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) agli 

importi determinati come da quadro economico già approvato, alle medesime condizioni tecniche ed 

economiche, dando atto che al perfezionamento dello stesso si procederà a termini del punto 4.4.1 delle 

vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

 

VISTI gli atti tecnici relativi all’affidamento e in particolare i documenti, in atti d’ufficio: 

- Relazione e Stima Servizio; 

- Scheda immobile; 

- Capitolato Tecnico Prestazionale; 

 
VERIFICATO che le ditte risultano regolare con i versamenti contributivi di INPS e INAIL (DURC), 

numeri protocollo INPS_34796269 con scadenza il 21/06/2023 e INPS_ 37091930 con scadenza il 

29/06/2023;  

 



VISTI i DGUE sottoscritti dalle ditte AURELI SOIL s.r.l. e STUDIO PARIS ENIGINEERING s.r.l.; 

 

VISTO il documento Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con deliberazione 

di Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015 e sottoscritto dalla ditta in data 18.04.2023; 

 
DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati da entrambi gli operatori 

facenti parte del costituendo raggruppamento temporaneo (STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L e AURELI 

SOIL S.R.L.) ai fini del perfezionamento dell’efficacia dell’affidamento, prima della relativa sottoscrizione a 

termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente CIG: 9760666464; 

 

RITENITO di dover approvare il quadro economico come di seguito indicato: 

 

A- IMPORTO A BASE D’ASTA 

A.1 Spese tecniche per studio di vulnerabilità Sismica  € 16.316,04 

A.2  Saggi ed indagini  € 15.263,57 

A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      896,96 

 Importo contrattuale (A1+A2+A3) €  32.476,57 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Fondo Incentivante per funzioni tecniche dipendenti della S.A.   

Art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

€      649,53 

B.2 Contributi cassa di previdenza per progettisti 4 % di C.1  €      652,64  

B.3  Iva 22% su  (A.1 + B.2) Spese tecniche   €   3.733,11  

B.4 Iva 22% su  (A.2+ A.3) Saggi ed Indagini   €   3.555,32  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4)  €  8.590,60 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 41.067,17 

 

 

RILEVATA altresì l’urgenza di esecuzione del servizio in considerazione dell’imminenza del termine, alla 

fine del corrente anno, fissato per la conclusione delle verifiche di vulnerabilità; 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le relative Linee Guida dell’ANAC; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore); 

- il D.M. 49/2018; 

- la L.R. n. 6 del 01.02.2023 concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023)”;  

- la L.R. n. 7 del 01.02.2023 inerente “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione 

Abruzzo”; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 



1) di prendere atto della comunicazione dell’operatore economico Raggruppamento costituendo 

STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. (Capogruppo) - AURELI SOIL S.R.L. (mandante), acquisita al 

protocollo generale con n. RA/0146534/23 del 03.04.2023, relativa all’affidamento del servizio di 

verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del Genio Civile in Via Asinio Herio-Chieti, 

conservata in atti d’ufficio; 

2) di approvare il quadro economico del servizio come segue: 

B- IMPORTO A BASE D’ASTA 

A.1 Spese tecniche per studio di vulnerabilità Sismica  € 16.316,04 

A.2  Saggi ed indagini  € 15.263,57 

A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      896,96 

 Importo contrattuale (A1+A2+A3) €  32.476,57 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Fondo Incentivante per funzioni tecniche dipendenti della S.A.   

Art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

€      649,53 

B.2 Contributi cassa di previdenza per progettisti 4 % di C.1  €      652,64  

B.3  Iva 22% su  (A.1 + B.2) Spese tecniche   €   3.733,11  

B.4 Iva 22% su  (A.2+ A.3) Saggi ed Indagini   €   3.555,32  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4)  €  8.590,60 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 41.067,17 

3) di affidare al Raggruppamento STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. (Capogruppo) - AURELI 

SOIL S.R.L. (mandante) il servizio di verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del 

Genio Civile in Via Asinio Herio-Chieti, per l’importo complessivo contrattuale pari ad € 32.476,57 

esclusa IVA e contributi previdenziali, dando atto che al perfezionamento dello stesso si procederà a 

termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

4) di stabilire che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati da entrambi gli operatori 

facenti parte del costituendo raggruppamento temporaneo (STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L e 

AURELI SOIL S.R.L.) ai fini del perfezionamento dell’efficacia dell’affidamento; 

5) di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si rinvia al 

Capitolato e agli atti tecnici richiamati, comunque approvati, e si applicano ove non altrimenti sin qui 

disposto, le disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6) di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 

registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;   

7) di notificare il presente provvedimento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti, allo 

STUDIO PARIS engineering s.r.l., capogruppo del Raggruppamento STUDIO PARIS ENGINEERING 

S.R.L. - AURELI SOIL S.R.L., perché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di tutti i 

patti e le condizioni del presente atto nonché del contratto per la conduzione degli impianti in essere;  

8) di dare atto che contestualmente alla presente si annulla la precedente procedura e ogni atto ad essa 

conseguente e connesso e che, per espressa accettazione, l’operatore economico anzidetto con la 

sottoscrizione della presente accetta espressamente tale clausola, senza che nulla abbia a che 

pretendere per sé e per altri rappresentati in ordine alla precedente procedura;  



9) di impegnare la somma complessiva di  € 41.067,17 sul capitolo 11406/2 di cui: 

- € 40.417,64 in favore del Raggruppamento STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. 

(Capogruppo) - AURELI SOIL S.R.L. (mandante); 

- € 649,53 per incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

10) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme dovute previa presentazione di fattura 

elettronica, a seguito di verifica di regolare esecuzione del servizio e secondo le condizioni di cui agli 

atti tecnici e amministrativi richiamati in premessa; 

11) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: CIG 9760666464; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

13) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e dell’art.29 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

 

L’Estensore 

Ing. Monica Cirasa 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa 

Firmato elettronicamente 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 


